事 務 連 絡

令 和 ２ 年 ３ 月 ９ 日

全国中小企業団体中央会 御中

                    厚生労働省職業安定局需給調整事業課長

                      厚生労働省職業安定局雇用政策課

                          民間人材サービス推進室長

（ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症に係る労働者の休業に伴う休業期間中の労働者等

に代替する労働者の確保について（要請）

 日頃より、労働行政の推進に格別の御配意を賜り、厚くお礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症による経済的影響が懸念されているところですが、労働者が新

型コロナウイルス感染症に感染したこと等により一定期間の休業を余儀なくされたことや

新型コロナウイルス感染症に係る小学校等の臨時休業等に伴って労働者が休職する必要が

生じたこと等に伴い、休業期間中の労働者等に代替する労働者の確保が必要な場合に、職業

紹介事業者や労働者派遣事業者等を活用することが考えられるところです。

職業紹介事業者等を活用するに当たっては、職業紹介事業者の取扱地域、取扱職種及び就

職者数の実績等の事業者を選択する際に参考となる情報を人材サービス総合サイトにおい

て確認することが可能です。

 また、公益社団法人全国民営職業紹介事業協会や一般社団法人日本人材紹介事業協会等の

業界団体に対して相談いただくことも考えられます。

 貴団体におかれましても、休業期間中の労働者に代替する労働者の確保を必要とする会員

の事業主、関係者等に対し、これらの内容について周知及び啓発を図っていただくよう特段

の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

（参考１）人材サービス総合サイト

https://jinzai.hellowork.mhlw.go.jp/JinzaiWeb/GICB101010.do?action=initDisp&scree

nId=GICB101010

（参考２）業界団体一覧

・公益社団法人全国民営職業紹介事業協会

 （連絡先）03-3818-7011

 （住所）東京都文京区本郷３丁目 38番１号本郷信徳ビル５階

・一般社団法人日本人材紹介事業協会

 （連絡先）03-5408-5454

 （住所）東京都港区芝公園２丁目６番 15号黒龍芝公園ビル西館２階

・公益社団法人全国求人情報協会

 （連絡先）03-3288-0881

 （住所）東京都千代田区富士見２丁目６番９号雄山閣ビル３階

・一般社団法人日本人材派遣協会

 （連絡先）03-6744-4130

 （住所）東京都港区新橋１丁目 18番 16号日本生命新橋ビル２階

・一般社団法人日本生産技能労務協会

 （連絡先）03-6721-5361

 （住所）東京都港区新橋４丁目５番１号アーバン新橋ビル９階

・一般社団法人ＮＥＯＡ

 （連絡先）048-613-5870

 （住所）埼玉県上尾市大字壱丁目 1番地